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Motto:

Twórzcie kulturę wsi, w której obok nowych

wymiarów, jakie niosą czasy, pozostanie–

jak u dobrego gospodarza– miejsce na

rzeczy dawne, uświęcone tradycją,

potwierdzone przez prawdę wieków”

Jan Paweł II
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I. O „ODNOWIE WSI…”, czyli co trzeba zrobić, żeby to
działało?

Odnowa wsi jest czymś, co przywraca normalność w stosunkach

pomiędzy ludźmi, czyniąc z nich napowrót zintegrowaną wspólnotę.

Niby to dziwne, bo to raczej w mieście niż na wsi każdy żyje swoim

życiem, a rzadko grono znajomych jest w mieście jednocześnie grupą

sąsiadów. A jednak to właśnie na wsi wymyślono odnowę jako sposób

na ponowne zintegrowanie się mieszkańców, wzmocnienie więzi, które w

naturalny sposób pozwolą na połączenie wysiłków służących wszystkim

mieszkańcom.

Podstawą powodzenia odnowy wsi jest zaangażowanie się

mieszkańców, trwała współpraca oparta na porozumieniu, wspólnym

określeniunajważniejszych spraw i sposobu zajęcia się tymi sprawami.

Trudno jednoznacznie powiedzieć, od czego trzeba zacząć, za to

nie ma wątpliwości, co musi się zdarzyć, żeby odnowa wsi stała się

wypróbowanym sposobem na „gospodarzenie” sprawami wsi.

Inicjatywa z zewnątrz– pomysł na odnowę wsi, na zastosowanie

tego właśnie sposobu często jest przyniesiony z zewnątrz, przez kogoś

spoza wsi; może to być jakiś ekspert, który ma już doświadczenie w

podobnych inicjatywach, urzędnik, który chciałby w swojej gminie

zaszczepić odnowę wsi, działacz organizacji pozarządowej, który

poszukuje konkretnych miejsc, gdzie jego organizacja mogłaby

przyczynić się do pobudzenia lokalnych inicjatyw;

Zewnętrzna inicjatywa nie jest niczym niezwykłym, ale oczywiście

może nie być przyjęta w konkretnej wsi, w konkretnym środowisku, nie jest

więc wystarczająca dlazapewnienia sukcesu;
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Inicjatywa lokalnego „lidera”– chociaż może pojawić się w wyniku

namowy, zachęty kogoś z zewnątrz, albo też zaobserwowania

ciekawego przykładu, jest absolutnie konieczna, żeby w ogóle możliwe

było uruchomienie procesu odnowy wsi, który w praktyce zaczyna się

właśnie od decyzji konkretnego człowieka, każdego z nas, od zdania

sobie sprawy, że „… nic się nie zmieni tak jak chcę, jeśli sam nie będę w

to zaangażowany i nie uda się zaangażować większości z nas”;

Budowanie grupy odnowy wsi– składa się ona właśnie z takich

osób, które same sobie odpowiedziały na pytanie o sens wzięcia na

siebie tej cząstki troski o przyszłość wsi, jej krajobrazu, jej mieszkańców,

tradycji, obyczaju; początkowo zdarzają się rozmowy dwóch, trzech

osób– tworzy się mała grupka tych, którzy będą się wzajemnie wspierać,

kiedy już cała sprawa „się rozniesie” i pojawią się nie tylko zwolennicy,

ale i przeciwnicy odnowy wsi.

1. Odnowa wsi wTulnikach

Odnowa wsizostała zainicjowana przez władze gminne.

W lipcu 2008 roku odbyło się pierwsze spotkanie przedstawicieli

społeczności lokalnejTulnik, na którym została zaprezentowana idea

„Odnowy wsi” oraz zasady uczestnictwa i wdrażania programu

„Odnowa i rozwój wsi” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich

2007-2013”. Przeprowadzono również pierwsze warsztaty związane

z opracowaniem Planu Odnowy Miejscowości, na których uczestnicy

z pomocą eksperta sporządzili analizę mocnych i słabych stron oraz

szans i zagrożeń miejscowości.Następnie zorganizowano kolejne

spotkanie mieszkańcówTulnik, które zostało poświęcone

w szczególności określeniu najważniejszych problemów miejscowości

orazsformułowaniucelów strategicznych i operacyjnych rozwoju

miejscowości. Na trzecim ostatnim spotkaniu wsierpniu 2008 roku
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dokonano weryfikacji celów i zadań w ramach POMTulniki. Wybrano

zadania priorytetowe, o których dofinansowanie społeczność lokalna

miejscowości będzie ubiegać się z ProgramuRozwoju Obszarów

Wiejskich na lata 2007-2013. Ważnym elementem było również założenie

Grupy Odnowy MiejscowościTulniki. Członkami Grupy zostali mieszkańcy

miejscowości, którzy dotychczas brali aktywny udział w spotkaniach.

Liderem Grupy Odnowy WsiTulniki zostałPan Jerzy Styczyński, były Wójt

Gminy Siemień, zaś jego zastępcą Pan Tomasz Kanak.
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II.CZĘŚĆ DIAGNOSTYCZNA– ANALIZA ZASOBÓW

MIEJSCOWOŚCITULNIKI

1. Charakterystyka obszaru Gminy Siemień na terenie, której położona

jest miejscowość Tulniki.

Gmina Siemień położona jest w zachodniej części powiatu

parczewskiego przy trasie Lublin- Parczew- Biała Podlaska. W skład

gminy, której ogólna powierzchnia wynosi 110,93 km2, wchodzi 21

sołectw. Na jej terenie zamieszkują4 992 osoby (stan na 31.07.2008 r.).

Miejscowość Siemień- siedziba gminy- położona jest w dolinie rzek

Piskornicy i Piwonii, uchodzących do rzeki Tyśmienicy oraz przy,

największym w całym województwie lubelskim, 830-hektarowym stawie,

zbudowanym przez jeńców tatarskich w II połowie XVII wieku za

panowania Władysława IV.

Ze wspaniałymi rozległymi stawami powiązany jest przestrzennie

okazały niegdyś park, na terenie którego wybudowano z cegły w

połowie XIX w. zespół dworski rodziny Zaorskich- obecnie siedziba

Gospodarstwa Rybackiego- składający się z dworu i lodowni. Zespół

pałacowo-parkowy posiada wyraźny charakter krajobrazowy, a swoje

romantyczne piękno zawdzięcza księżnej Izabeli Czartoryskiej, która była

swego czasu właścicielką Siemienia.

Zespoły dworskie wybudowane w parkach krajobrazowych

znajdują się również we wsiach: Żminne, Glinny Stok i Miłków Kolonia. W

samym Siemieniu godny uwagi jest także zabytkowy drewniany kościół

p. w.Przemienienia Pańskiego z 1931 r. oraz dwie późnobarokowe

kapliczki w kształcie słupów.
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Stary Kościół w Siemieniu

 Ponadto na terenie gminy znajduje się wiele obiektów

zabytkowych, jak: młyn wodny z XIX wieku, położony nad rzeką

Piskornicą, kapliczki przydrożne, czworaki i inne.

Młyn wodny w Siemieniu z 1899 r
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Gmina Siemień posiada bardzo dobre warunki do wypoczynku ze

względu na to, że na jej terenie nie ma żadnego przemysłu. Czyste

powietrze, wspaniałe krajobrazy, dużo przestrzeni leśnej i wodnej- to są jej

niewątpliwe atuty dla każdego, kto szuka ciszy. Są tu także niezwykłe

miejsca i warunki do wędkowania. W okresie letnim dodatkowo można

skorzystać z bogactwa lasów i znaleźć wiele grzybów, jagód, malin

leśnych i innych owoców.Gmina Siemień, jako jedna z czterech gmin

wiejskich w kraju, otrzymała nagrodę specjalną Złotą Statuetkę „Gmina

Fair Play”2007.

2. Charakterystyka miejscowości Tulniki

Miejscowość Tulniki położona jest w południowo– wschodniej

części Gminy Siemień, która wchodzi w skład powiatu parczewskiego.

Miejscowość Tulniki  położona jest obok drogi powiatowej nr 2537. Jej

powierzchnia wynosi 396 ha.

Miejscowość Tulniki oddalona jest:

 OdParczewa– 12 km

 OdLublina– ok. 55 km,

 OdBiałej Podlaskiej– ok. 78 km,

 Od Warszawy– ok. 180 km.

TulnikiPopulacja

osób %

Ogółem 144 (72 mężczyzn i 72
kobiety)

100

Poniżej 18lat 27 18,75
W wieku
produkcyjnym-kobiety

32 22,22

W wieku
produkcyjnym-
mężczyźni

45 31,25

W wieku
poprodukcyjnym-
kobiety

25 17,36

W wieku
poprodukcyjnym-
mężczyźni

15 10,42
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Wjazd do miejscowości Tulniki drogą powiatową od strony Woli  Tulnickiej.
Po lewej stronie widoczny Zakład Opiekuńczo-Leczniczy Tulmed

Wjazd do Tulnik od strony miejscowości Władysławów

2.1 Historia Tulnik

Pierwsze wzmianki pochodzą z 1409 roku. W 1531 roku znajdujemy

nazwę Tulnik, jako wieś należącądo folwarku istniejącego nad rzeką

Tyśmienicą we wsi Siemień. Do folwarku należały ponadto Wólka

Siemieńska, Siemień, Wola Tulnicka, Władysławów, Gródek Szlachecki,
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Działyń, Juliopol, Przymus, Sewerynówka i Nadzieja. W takim składzie

majątek przetrwał do XIX wieku.W 1868 roku Tulniki wraz

z Władysławowem oddzieliły się od majątku siemieńskiego.

Przed drugą wojną światową we wsi istniał młyn wodny nad rzeką

Piskornicą oraz zespół stawów handlowych.

W latach 30-tych XX wieku (prawdopodobnie w 1936 roku) całą

wieś strawił tragiczny pożar. Ze wszystkich zabudowań ocalał tylko jeden

budynek mieszkalny i jest on położony akurat w środku wsi, który trochę

odremontowany przetrwał aż do dziś. Ma on prawdopodobnie około 80

lat i jest zamieszkały przez starszą kobietę . Istnieją informacje oraz

dokumenty świadczące o tym, że w XVII i XVIII wieku wydobywano we

wsi Tulniki rudę żelaza. Najprawdopodobniej od tego właśnie pochodzi

nazwa łąk należących do Tulnik-Rudawy. Na południowo-zachodnim

końcu wsi, na dość stromym brzegu Piskornicy, wybudowano w latach

powojennych wiatrak, a ponadto w latach 60-tych natrafiono na

szczątki cmentarzyska, które zostało następnie przebadane

i udokumentowane przez naukowców z UMCS w Lublinie. Okazało się, że

jest to cmentarzysko Jadźwingów z XVI wieku.

2.2 Charakterystyka przestrzeni publicznej w miejscowości Tulniki

Na całym obszarzemiejscowościdominuje zwarta zabudowa

zagrodowa, która równomiernie rozłożona jest po obu stronach drogi.

Podstawowym dokumentem regulującym ład przestrzenny na terenie

gminy Siemień jest Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego

Gminy. Centrum miejscowości Tulniki stanowi środek wsi położony przy

drodze.

2.3 Rolnictwo i gospodarka w miejscowości

Rolnictwo stanowi podstawowe źródło utrzymania dla większości

funkcjonujących tutaj gospodarstw rolnych.Gospodarstwa rolne są
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rozdrobnione, co nie sprzyja uzyskiwaniu wysokich dochodów przez

mieszkańców.

Dominują tradycyjne kierunki upraw. Do podstawowych roślin

wykorzystywanych w działalności rolniczej należy zaliczyć różnego

rodzaju zboża oraz ziemniaki. Natomiast wśród zwierząt gospodarskich

dominuje hodowla trzody chlewnej oraz bydła.

Obszary rolnicze w miejscowości Tulniki

Na terenie miejscowości brak jest zakładów usługowych i

przedsiębiorstw.Brakuje również punktów handlowych i
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gastronomicznych. Mieszkańcy zaopatrują się w podstawowe produkty

w sąsiedniej miejscowości.

3. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości.

Gmina Siemień zalicza się do typowo rolniczych. Obszar gminy

docelowo jest bogaty i różnorodny w obiekty i obszary chronione

prawem w rozumieniu ustawy o ochronie przyrody.

3.1 Dziedzictwo przyrodnicze Tulnik

W Tulnikach znajduje się Pomnik Przyrody Prawem Chroniony. Jest

to drzewo klon, ma około 150 lat, jego grubość wynosi 4,5 metra,

natomiast wysokość około 15 metrów. Ponieważ jest bardzo stare i już

spróchniałe w środku, wypełnione zostało betonem, jego gałęzie są

szczepione linkami i jest co miesiąc konserwowane.

Widok na pomnik przyrody klon
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3.2 Środowisko naturalne

Przez Tulniki przepływa rzeka Piskornica, która wpada do

Tyśmienicy. Na tereny tej miejscowości rozciągają się również Siemieńskie

Stawy Handlowe.

Widok z drogi gminnej na stawy hodowlane Gospodarstwa Rybackiego

3.3 Infrastruktura społeczna miejscowości Tulniki

Na terenie miejscowości funkcjonuje aktualnie jeden podmiot

gospodarczy. Zakład Opiekuńczo Leczniczy TULMED, który zapewnia

opiekę ok. 40 pensjonariuszom.Zakład posiada umowę z Narodowym

Funduszem Zdrowia. Jest zakładem stacjonarnym, udzielającym

całodobowych świadczeń zdrowotnych, obejmujących swoim zakresem

leczenie, pielęgnacje i rehabilitację osób wymagających hospitalizacji

oraz zapewnia im pomieszczenia i wyżywienie odpowiednie do stanu

zdrowia.

Celem zakładu opiekuńczo-leczniczego jest objęcie całodobową

opieką i leczeniem osób, które przebyły ostrą fazę leczenia szpitalnego,

mają ukończony proces diagnozowania, leczenie operacyjnego lub
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intensywnego leczenia zachowawczego, nie wymagają już dalszej

hospitalizacji,jednak ze względu na stan zdrowia i stopień

niepełnosprawności oraz brak możliwości samodzielnego

funkcjonowania w środowisku domowym wymagają stałego nadzoru

lekarskiego, profesjonalnej pielęgnacji i rehabilitacji. Zakład ten jest

jednym z większych pracodawców w gminie. Obecnie zatrudnia ok.. 20

osób, w tym 2 osoby z Tulnik.

Zakład Opiekuńczo Leczniczy TULMED w Tulnikach
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Działalność społeczna w Tulnikach

W miejscowości brak jest świetlicy, czy innej placówki kulturalnej

dla mieszkańców. Taką rolę po części pełni Zakład Opiekuńczo

Leczniczy w Tulnikach, który jest jedynym miejscem, w miejscowości

organizujących życie kulturalne i społeczne.

W grudniu 2002 r. Św. Mikołaj odwiedził Szkołę Podstawową w

Siemieniu i pensjonariuszyZakładu Opiekuńczo Leczniczego w Tulnikach.

Każdy pensjonariusz Domu został obdarowany drobnym

upominkiem przygotowanym przez uczniów kl. III. Treść przedstawienia i

wspólnie spędzone chwile dostarczyły zebranym wielu wrażeń i były

cenną lekcjąwychowawczą. Wyjazd do Tulnik uświadomił dzieciom, że

ludziom starszym i chorym należy się szacunek i pamięć.

W Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym "Tulmed" w Tulnikach

odbywająsię także uroczyste akademie z okazji Dnia Babci i Dziadka.

Uroczystości mają charakter integracyjny, uczestniczą w nich

pensjonariusze zakładu oraz dziadkowie dzieci z klasy "0" i przedszkola w

Siemieniu.
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Uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka w Tulnikach

Oświata w Tulnikach

Najbliższa szkoła podstawowa oraz gimnazjum znajduje się w

odległym o 3 km Siemieniu. Dzieci dowożone są tam autobusem

gminnym. W roku 1962 została założona Publiczna Szkoła Podstawowa i

przetrwała ona aż do 1998 roku. W roku 2000 w tym samym budynku

zostało założone Technikum Mechaniczne i Krawieckie, funkcjonowało

ono tylko 2 lata.

Ochrona zdrowia

Podstawową opiekę zdrowotną nad mieszkańcami Tulnik sprawuje

Niepubliczny Zakład Opieki ZdrowotnejOśrodek Zdrowia Gródek i

Siemień.
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3.4 Infrastruktura techniczna w miejscowości Tulniki

Podstawową sieć komunikacyjną na terenie miejscowości tworzą

drogi gminne oraz droga powiatowa. Droga biegnąca przez

miejscowość Tulniki posiada nawierzchnię asfaltową. Problemem jest

jednak brak chodnika dla pieszych, co stanowi dla nich istotne

zagrożenie.

Miejscowość jest całkowicie zwodociągowania oraz

skanalizowana ( 38 przyłączy wodociągowych oraz 26 kanalizacyjnych).

Istnieją techniczne możliwości budowy kolejnych przyłączy

wodociągowych i kanalizacyjnych.

Odpady komunalne gromadzone są w zbiorczym kontenerze typu

KP7.W krótkiej perspektywie czasowej konieczne jest wprowadzenie

segregacji odpadów.

Miejscowość Tulniki posiada bardzo korzystne warunki dla

tworzenia przedsiębiorstw zajmujących się uszlachetnianiem i

przetwarzaniem płodów rolnych. Jedna z najważniejszych możliwości

wzrostu dochodówmieszkańcówi rozwoju gminy jest rozwój agroturystyki

i usług rekreacyjnych. Sprzyjają temu walory krajobrazowe i przyrodnicze.
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III. ANALIZA SWOT
W procesie opracowywania Planu Odnowy Miejscowości niezbędne

jest dokonanie tzw. Analizy SWOT. Technika analityczna SWOT polega na
posegregowaniu posiadanejinformacji o danej sprawie na cztery grupy
(cztery kategorie czynników strategicznych):

 S (Strengths)–mocne strony: wszystko to co stanowi atut,
przewagę, zaletę analizowanego obiektu,

 W (Weaknesses)–słabe strony: wszystko to co stanowi słabość,
barierę, wadę analizowanego obiektu,

 O (Opportunities)–szanse: wszystko to co stwarza dla
analizowanego obiektu szansę korzystnej zmiany,

 T (Threats)–zagrożenia: wszystko to co stwarza dla analizowanego
obiektu niebezpieczeństwo zmiany niekorzystnej.

W niektórych wykładniach mówi się:mocne strony isłabe strony,
toczynniki wewnętrzne,szanse izagrożenia— toczynniki zewnętrzne;

W innej interpretacji:mocne strony isłabe strony tocechy stanu
obecnego, aszanse izagrożenia, to spodziewanezjawiska przyszłe.

Wreszcie u niektórych autorów:mocne strony isłabe strony to
czynniki zależne od nas (te, na które mamy wpływ planistyczny i
zarządczy), aszanse izagrożenia, toczynniki obiektywne, na które nie
mamy bezpośredniego wpływu sprawczego.

Analiza SWOT daje wartościowy rezultat analityczny przy
zastosowaniukażdego z trzech wymienionych ujęć, pod warunkiem, że
jest ono stosowane konsekwentnie i świadomie. Jednak najczęstszym
błędem w praktyce stosowania techniki SWOT jest mieszanie trzech ujęć
(np. zapisanie jakiejś przewagi w obszarzeszans na podstawie tego, że
jest ona czynnikiemzewnętrznym, a potem odczytywanie jej z macierzy
SWOT, jako czynnika przyszłego (który dopiero pojawi się), lub- jako
czynnika na którynie mamy wpływu sprawczego. Stąd postulat
otwartego i jednoznacznego deklarowania kryteriów rozróżnienia
wertykalnego na wstępie przeprowadzanej analizy.

Analiza SWOT dla miejscowościTulniki została opracowanaw
trzech sferachw oparciu o praktyczne warsztaty z udziałem
reprezentantów lokalnej społeczności miejscowości. Poniżej
przedstawione są wyniki tych prac.
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ANALIZA SWOT

MOCNE  STRONY SŁABE  STRONY

� walory turystyczno– przyrodnicze
(stawy i rzeka, ptactwo i zwierzęta–
ostoja bobra, siedliska bocianów,
orzeł bielik, kormorany i wiele
innych, unikalna roślinność)

� dobrze rozbudowana infrastruktura
(drogi, wodociągi, kanalizacja,
telefon, Internet, połączenia
komunikacyjne do Parczewa,
Radzynia Podl. Lubartowa i Lublina)

� Zakład Opiekuńczo– Leczniczy
dający zatrudnienie mieszkańcom

� osiedlanie się mieszkańców z miast:
Warszawy, Lublina, Łęcznej.

� zdrowa i ekologiczna żywność

� rozwijające się pszczelarstwo

� brak świetlicy wiejskiej,która
byłaby miejscem integracji
mieszkańców wsi

� brak infrastruktury sportowo–
rekreacyjnej (plac zabaw,
boisko sportowe)

� brak chodnika przez wieś
� brak organizacji społecznych

(KGW i OSP)

� słabo zintegrowani mieszkańcy
wsi

� słabo rozwinięte usługi (brak
sklepu)

� mało miejsc pracy poza
rolnictwem

� brak bazy turystycznej (noclegi,
gastronomia)

� brak gospodarstw

agroturystycznych

SZANSE ZAGROŻENIA

� rozwój agroturystyki

� rozwój rolnictwa ekologicznego

� dalsze osiedlanie się
mieszkańców z poza wsi Tulniki

� realizacja programu ochrony wsi
jest szansą rozwoju miejscowości

� dalsza rozbudowa Zakładu
Opiekuńczo– Leczniczego

� ściągnięcie inwestorów

� starzejące się społeczeństwo wsi

� bierność społeczna

� emigracja i imigracja młodzieży
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IV. ANALIZA PROBLEMÓW

Kolejnym etapem w procesie opracowywania POMTulniki było

określenie najważniejszych problemów miejscowości, które stanowiły

podstawę do sformułowania celów oraz zadań rozwoju. Ten etap

procesu został zrealizowany w oparciu o konsultacje społeczne, które

miałyformę praktycznych warsztatów. Poniżej zaprezentowane zostały

ogólne formuły problemowe ujęte w postaci schematu.
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Problemy miejscowości Tulniki

1.TECHNICZNO- INFRASTRUKTURALNE

 Brak zatoczki dla autokaru szkolnego oraz wiaty dla oczekujących
uczniów

 Brak chodników

 Zły stan dróg

 Brak dobrego połączenia z większymi miastami

 Brak wodociągu

 Brak zagospodarowania „przerwańca”

 Złe oświetlenie uliczne (zbyt mała ilość latarni)

 Brak piorunochronów

 Brak dostępu do taniego Internetu

 Brak infrastruktury sportowej

2.EKONOMICZNE

 Brak miejsc pracy

 Emigracja młodzieży do miast

 Brak sklepu

 Zbyt niskie renty dla rolników

3.SPOŁECZNO– KULTURALNE

 Brak współpracy między ludźmi

 Brak zainteresowania sprawami społecznymi

 Brak zaangażowania społeczeństwa

 Brak domu kultury, świetlicy

 Brak biblioteki

 Brak obiektów sportowych (boiska, basenu)

 Brak placu zabaw dla dzieci
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4.PRZYRODNICZE  I  ŚRODOWISKOWE

 Rozdrobnione rolnictwo

 Słaba jakość ziemi rolnej

 Zalesienie łąk

 Brak zagospodarowania szkła z odpadów szklanych

 Brak śmietników

 Brak zagospodarowania przy transformatorze

 Brak zagospodarowania terenu koło mostu
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V. ANALIZA CELÓW

Analiza celów to następny etap budowy Planu Odnowy

Miejscowości. W pierwszej części analizy przeprowadzono zamianę

problemów (zdarzeń negatywnych) na cele oraz uzupełniono o nowe

cele, które zauważono w trakcie realizacji POM. W części drugiej miało

miejsce porządkowanie celów i łączenie ich w związki przyczynowo

skutkowe. Etap ten kończy się wyborem CELU STRATEGICZNEGO Planu

Odnowy Miejscowości.

W końcowym etapie analizy celów uczestnicy warsztatów

szkoleniowych wybrali cel strategiczny. Cel strategiczny łączy w sobie

jednostkowe cele i pozwala na realizację największego z możliwych do

realizacji obszarów.
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CEL 1:ROZWÓJ INFRASTRUKTURY I SFERY KULTURALNEJ I
SPORTOWEJ

1.Budowa świetlicy wiejskiej wraz z wyposażeniem izapleczem
kuchennym

2.Stworzenie Koła Gospodyń

3.Organizacja wykładów, prelekcji z zakresu rolnictwa

4.Budowa bezpiecznego placu zabaw

5.Wydzieleniemiejscai wyposażenie w komputery z przyłączem do
Internetu

6.Założenie kółek zainteresowań dla dzieci

7.Budowa boiska sportowego

8.Organizacja zajęć podczas wakacji i ferii zimowych

CEL 2:ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ

1.Poprawa dróg dojazdowych do pól

2.Modernizacja drogi asfaltowej oraz budowa chodnika

3.Uzupełnienie oświetlenia ulicznego

4.Zagospodarowanie działki przy moście (tzw. „przerwaniec”)-
nasadzenie  krzewów, oczyszczenie, wyrównanie, itp.

5.Budowa przystanku dla dzieci oczekujących na Gimbusa

6.Założenie łączainternetowego

7.Założenie piorunochronów

CEL 3:ROZWÓJ ROLNICTWA I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

1.Scalenia gruntów

2.Rozwój agroturystyki
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3.Wdrożenie rolnictwa ekologicznego

4.Stworzenie bezpośrednich odbiorców płodów i przetworów rolnych

5.Stworzenie zakładów produkujących energie odnawialną

6.Stworzenie punktów usługowo-handlowych

7.Zachęcenie przedsiębiorstw do inwestowania

8.Rozwój usług opiekuńczo-leczniczych w istniejącym Zakładzie

CEL 4:ROZWÓJ TURYTSYKI I EKOLOGII

1.Segregacja odpadów

2.Tworzenie gospodarstw agroturystycznych

3.Likwidacja dzikich wysypisk śmieci

4.Budowa ścieżek rowerowych i kąpieliska

5.Budowa boiska sportowego lub miejsca spędzania wolnego czasu

CEL 5:AKTYWIZACJA MIESZKAŃCÓW

1.Założenie kółka artystycznego

2.Założenie Koła Gospodyń

3.Organizacja zebrań wiejskich

4.Boisko sportowe dla młodzieży

5.Organizacja wycieczek autokarowych w celach turystycznych

6.Założenie OSP
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VII. HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ NA LATA2008-2015

Harmonogram realizacji zadań na lata2008-2015 obejmuje wykaz

celów i zadań planowanych do realizacji na terenie miejscowościTulniki.

Każde zadanie ma określony swój harmonogram czasowy, określenie

podmiotu odpowiedzialnego za jego realizację, szacunkowy koszt

realizacji oraz przewidywane źródło finansowania.

Konstrukcja harmonogramu oraz zasady konstruowania planów

i strategii pozwalają na aktualizację realizacji zadań zarówno

w kontekście przedmiotowym, czasowym oraz finansowym. Wymaga to

jednak przeprowadzenia odpowiednich społecznych konsultacji oraz

zastosowania procedur określonych w części dotyczącej wdrażania

i monitoringu Planu.
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HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ NA LATA 2008-2015

CZAS REALIZACJI
(lata 2007– 2015)

JEDNOSTKA
ODPOWIEDZI

ALNA

WYSOKOŚĆ
BUDŻETU

ŹRÓDŁO
FINANSOWANIA

Cel strategiczny:
Poprawa jakości życia mieszkańców miejscowości

Tulniki przez zaspokojenie potrzeb społecznych i
kulturalnych, poprawę infrastruktury technicznej oraz

promocję iwzrost atrakcyjności turystycznej i
gospodarczej Tulnik.

08 09101112131415

CEL 1: ROZWÓJ INFRASTRUKTURY I
STREFY KULTURALNEJ I SPORTOWEJ

1.Budowa świetlicy wiejskiej wraz z wyposażeniem
(zapleczem kuchennym) wraz z placem zabaw
oraz boiskami sportowymi

Urząd Gminy,
Grupa
Odnowy Wsi
Tulniki (GOW)

200000,00PROW, budżet
gminy

2.Stworzenie Koła Gospodyń Rada
Sołecka,
GOW

- -

3.Organizacja wykładów, prelekcji z zakresu
rolnictwa

Urząd Gminy,
Grupa
Odnowy Wsi
Tulniki

- PROW

4.Wydzieleniemiejscai wyposażenie w komputery
z przyłączem do Internetu

Urząd Gminy,
GOW

30000,00Budżet Gminy ,
fundusze UE

5.Założenie kółek zainteresowań dla dzieci GOW - -
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CZAS REALIZACJI
(lata 2007– 2015)

JEDNOSTKA
ODPOWIEDZI

ALNA

WYSOKOŚĆ
BUDŻETU

ŹRÓDŁO
FINANSOWANIA

Cel strategiczny:
Poprawa jakości życia mieszkańców miejscowości

Tulniki przez zaspokojenie potrzeb społecznych i
kulturalnych, poprawę infrastruktury technicznej oraz

promocję iwzrost atrakcyjności turystycznej i
gospodarczej Tulnik.

08 09101112131415

6.Organizacja zajęć podczas wakacji i ferii
zimowych

GOK, GOW- -

CEL 2: ROZWÓJ INFRASTRUKTURY
TECHNICZNEJ

1.Poprawa dróg dojazdowych do pól Urząd Gminy,- -

2.Modernizacja drogi asfaltowej oraz budowa
chodnika

Urząd Gminy,- Budżet Gminy, RPO

3.Uzupełnienie oświetlenia ulicznego Urząd Gminy,- Budżet Gminy, RPO

4.Zagospodarowanie działki przy moście (tzw.
„przerwaniec”)- nasadzenie  krzewów,
oczyszczenie, wyrównanie, itp.

Urząd Gminy,
GOW

- Budżet Gminy, RPO

5.Budowa przystanku dla dzieci oczekujących na
Gimbusa

Urząd Gminy,
GOW

- -

6.Założenie łącza internetowego Urząd Gminy,
GOW

- BudżetGminy, RPO
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CZAS REALIZACJI
(lata 2007– 2015)

JEDNOSTKA
ODPOWIEDZI

ALNA

WYSOKOŚĆ
BUDŻETU

ŹRÓDŁO
FINANSOWANIA

Cel strategiczny:
Poprawa jakości życia mieszkańców miejscowości

Tulniki przez zaspokojenie potrzeb społecznych i
kulturalnych, poprawę infrastruktury technicznej oraz

promocję iwzrost atrakcyjności turystycznej i
gospodarczej Tulnik.

08 09101112131415

7.Założenie piorunochronów Mieszkańcy,
UG, GOW

- -

CEL 3: ROZWÓJ ROLNICTWA I
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

1.Scalenia gruntów Mieszkańcy,
UG, GOW

- Budżet Gminy,
PROW

2.Rozwój agroturystyki Mieszkańcy,
UG, GOW

- BudżetGminy,
PROW, środki
prywatne

3.Wdrożenie rolnictwa ekologicznego Mieszkańcy,
UG, GOW,
ODR

- Budżet Gminy,
PROW, środki
prywatne

4.Stworzeniesystemu skupuodbiorców płodów i
przetworów rolnych

Mieszkańcy,
UG, GOW,
ODR

- Budżet Gminy,
PROW,środki
prywatne

5.Stworzenie zakładów produkujących energię
odnawialną

Mieszkańcy,
UG, GOW,

- Budżet Gminy,
PROW, środki
prywatne

6.Stworzenie punktów usługowo-handlowych Mieszkańcy,
UG, GOW,

- Budżet Gminy,
PROW, środki
prywatne
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CZAS REALIZACJI
(lata 2007– 2015)

JEDNOSTKA
ODPOWIEDZI

ALNA

WYSOKOŚĆ
BUDŻETU

ŹRÓDŁO
FINANSOWANIA

Cel strategiczny:
Poprawa jakości życia mieszkańców miejscowości

Tulniki przez zaspokojenie potrzeb społecznych i
kulturalnych, poprawę infrastruktury technicznej oraz

promocję iwzrost atrakcyjności turystycznej i
gospodarczej Tulnik.

08 09101112131415

7.Zachęcenie przedsiębiorstw do inwestowania Urząd Gminy,
GOW

- -

8.Rozwój usług opiekuńczo-leczniczych w
istniejącym Zakładzie

Zakład Usług
Opiekuńczych

- -

CEL 4: ROZWÓJ TURYTSYKI I EKOLOGII

1.Segregacja odpadów Urząd Gminy,
GOW,
mieszkańcy

- Budżet Gminy,
fundusze UE, środki
mieszkańców

2.Tworzenie gospodarstw agroturystycznych Urząd Gminy,
GOW,
mieszkańcy

- Budżet Gminy,
fundusze UE, środki
mieszkańców

3.Likwidacja dzikich wysypisk śmieci Urząd Gminy,
GOW,
mieszkańcy

- Budżet Gminy, środki
mieszkańców

4.Budowa ścieżek rowerowych i kąpieliska Urząd Gminy,
GOW,
mieszkańcy

- Budżet Gminy,
fundusze UE, środki
mieszkańców
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CZAS REALIZACJI
(lata 2007– 2015)

JEDNOSTKA
ODPOWIEDZI

ALNA

WYSOKOŚĆ
BUDŻETU

ŹRÓDŁO
FINANSOWANIA

Cel strategiczny:
Poprawa jakości życia mieszkańców miejscowości

Tulniki przez zaspokojenie potrzeb społecznych i
kulturalnych, poprawę infrastruktury technicznej oraz

promocję iwzrost atrakcyjności turystycznej i
gospodarczej Tulnik.

08 09101112131415

CEL 5: AKTYWIZACJA MIESZKAŃCÓW

1.Założeniei działalnośćkółka artystycznego GOK, GOW- -

2.Organizacja zebrań wiejskich Rada
Sołecka,
GOW, Urząd
Gminy

- -

3.Organizacja wycieczek autokarowych w celach
turystycznych

Rada
Sołecka,
GOW, Urząd
Gminy

- -
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VIII. SZCZEGÓŁOWY OPIS ZADANIA PRIORYTETOWEGODO
REALIZACJI W RAMACH PROGRAMU „ODNOWA I ROZWÓJ WSI”

NAZWA ZADANIA: Budowa oraz wyposażenie
świetlicy wiejskiej
wraz z zagospodarowaniem
przestrzeni publicznej
w miejscowości Tulniki.

PLANOWANY TERMIN REALIZACJI:2009

LOKALIZACJA: Tulniki

CELE REALIZACJI ZADANIA: - miejsce rozwoju kulturalnego
mieszkańców
- miejsce spotkań, szkoleń i zebrań
dla mieszkańców
- miejsce organizacji festynów
wiejskich

PODMIOTY ZAANGAŻOWANE W REALIZACJĘ
ZADANIA:

Władze GminySiemień, Grupa
Odnowy WsiTulniki, mieszkańcy
miejscowości

ZASIĘG ODDZIAŁYWANIA ZADANIA:Obszar miejscowości, obszar Gminy

ZGODNOŚĆ ZADANIA Z PLANEM
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO:

Inwestycja zgodna z Planem
Zagospodarowania Przestrzennego
Gminy

POWIĄZANIE ZADANIA Z INNYMI
DZIAŁANIAMI REALIZOWANYMI NA
POZIOMIE GMINY, POWIATU,
WOJEWÓDZTWA

Zadanie jest zgodne z celami
Strategii Rozwoju Lokalnego Gminy
Siemień

1. OPIS ZADANIA
1.1 ZAKRES RZECZOWY ZADANIA– CHARAKTERYSTYKA

1.Budowa świetlicy wiejskiej
2.Wyposażenie świetlicy wiejskiej:

a.Zaplecze kuchenne
b.Wyposażenie kawiarni internetowej (sprzęt komputerowy)
c.Stół do tenisa
d.Meble (stoły, ławki, krzesła)
e.Sprzęt audio-wizualny
f.Wyposażenie siłowni

3.Zagospodarowanie terenu przyległego doświetlicy wiejskiej:
a.Urządzenie placu zabaw
b.Urządzenie boiska do siatkówki, boisko do koszykówki, bramki do piłki
c.Utwardzenie placu przed budynkiem (kostka brukowa)
d.Budowa ogrodzenia terenu
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4.Zagospodarowanie centrum miejscowości:
a.Wyrównanie terenu
b.Budowa ronda
c.Budowa chodnika
d.Urządzenie kwietników
e.Instalacja ławek
f.Budowa wiaty

1.2 SCALONY HARMONOGRAM RZECZOWO-FINANSOWY ZADANIA

Zakres rzeczowy–
opis faz procesu inwestycyjnego

Ogółem
wielkość

nakładów
 (tys. zł)

Rok 1 Budowa świetlicy wiejskiej w Tulnikach 184,6
Rok 2 Zagospodarowanie terenu 10,3
Razem koszty planowanego zadania inwestycyjnego:
Wysokość środków gminnych (%): 25
ZEWNĘTRZNE ŹRÓDŁO FINANSOWANIA ZADANIA:
Budżet gminy- 25%
Odnowa wsi-   75%
2. OPIS KORZYŚCI Z REALIZACJI ZADANIA
EKONOMICZNE-przyciągnięcie inwestorów i rozwój przedsiębiorczości w

miejscowości
- poprawa bezpieczeństwa

SPOŁECZNE- integracja społeczności miejscowości
- stworzenia miejsca spędzania wolnego czasu
- poprawa promocji miejscowości
- stworzeniezachęty do osiedlania się w miejscowości
- zmniejszenie odpływu młodzieży
- rozwój zainteresowań wśród mieszkańców
- stworzenie miejsca kultywowania tradycji społeczności
wiejskiej
- wzrost aktywności młodzieży
- edukacja poprzez dostęp do Internetu
- zmniejszenie patologii społecznych
- poprawa wizerunku miejscowości
- zwiększenie zaangażowania młodzieży w działalność
kulturalną
- realizacja zajęć i warsztatów dla młodzieży

INNE
3. DODATKOWE INFORMACJE(np. istniejąca dokumentacja, uchwały, projekty):
Kosztorys inwestorski, projekt budowlany
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FOTOGRAFIETERENÓW PRZEZNACZONYCH NA REALIZACJĘ ZADANIA

PRIORYTETOWEGO
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Zbiorcze zestawienie kosztów zadania priorytetowego

Nr
zadania

Nazwa Wartość
netto

Podatek
VAT

Wartość
brutto

I Budowa
świetlicy
wiejskiej w
Tulnikach

151367,2233300,79184668,01

II Przygotowanie
terenu i
urządzenie
placu zabaw
(mini boisko
gruntowe)

8429,581854,5110284,09
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IX. PROMOCJA I INFORMOWANIE O PLANIE

Promocja, którego zadaniem jest upowszechnianie zamierzeń

Planu Odnowy MiejscowościTulniki pośród przyszłych, beneficjentów,

wykonawców i decydentów opierać się będzie o trzy formy komunikacji:

- Internet

- Prasa lokalna i centralna

- Promocja i reklama bezpośrednia

Internetbędzie głównym dostawcą informacji o Planie Odnowy

MiejscowościTulniki. Na witrynie internetowej GminySiemieńzostanie

utworzona podstrona poświęcona Planowi Odnowy MiejscowościTulniki

z zamieszczonym dokumentem.

Prasa lokalna i centralnasłużyć będzie jedynie upowszechnianiu

informacji w różnych kręgach potencjalnych beneficjentów

i wykonawców Planu Odnowy MiejscowościTulniki o istnieniu takiego

dokumentu i sposobie jego monitorowania i wdrażania, kierując do

źródła informacji, jakim będzie Internet.

Promocja i reklama bezpośredniabędzie skierowana do

wybranych, potencjalnych wykonawców, inwestorów

zidentyfikowanych na podstawie analizy przedsięwzięć inwestycyjnych

zawartych w Planie OdnowyMiejscowościTulniki.

Powyższa promocja i reklama polegać będzie na bezpośrednim

zapraszaniu do negocjacji wybranych podmiotów, mogących być

partnerami w realizacji poszczególnych zamierzeń Planu Odnowy

MiejscowościTulniki.
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X. WDRAŻANIE I MONITORING PLANU

1.WDRAŻANIE PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCITULNIKI

ZADANIE ODPOWIEDZIALNITERMIN
REALIZACJI

Przedłożenie Raportu z
opracowywania Planu Odnowy
MiejscowościTulniki
przedstawicielom Zebrania
Wiejskiego

Wójt , Lider Grupy
Odnowy WsiTulniki

Październik
2008

Uchwalenie Planu Odnowy
MiejscowościTulniki przez Radę
Sołecką

Rady Sołeckie
Październik

2008

Zatwierdzenie Planu Odnowy
MiejscowościTulnikina Sesji
Rady Gminy

Rada Gminy
Październik2008

Opracowanie strony lub
podstrony www izamieszczenie
jej na stronie internetowej Gminy
Siemień

Wójt, Grupa
Odnowy WsiTulniki

Grudzień2008

Założenie Stowarzyszenia
RozwojuTulnik

Gmina, Grupa
Odnowy Wsi

Styczeń2009

Opracowanie programów
operacyjnych ze szczególnym
uwzględnieniem projektów i
zadań mogących uzyskać
wsparcie z funduszy zewn.

Wójt, Grupa
Odnowy WsiTulniki

Na 3 miesiące
przed

początkiem
realizacji
działania

Realizacja zadań określonych
poszczególnymi projektami
zgodnie z harmonogramem
zadań

Wójt, Grupa
Odnowy WsiTulniki

Lata 2008-2015
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2. MONITORING PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCITULNIKI

ZADANIE
ODPOWIEDZIALNITERMIN

REALIZACJI

Przedkładanie raportów z
przebiegu realizacji
projektów i zadań
zamieszczonych w

harmonogramie zadań.

Grupa Odnowy Wsi
Tulniki we współpracy

z Gminą

Co sześć
miesięcy

począwszy od
miesiącagrudnia

2008
Ocena realizacjiGrupa Odnowy Wsi

Tulniki we współpracy
z Gminą

Raz na dwa lata

Organizacja debat
strategicznych z udziałem

osób tworzących wcześniej
Plan dla oceny jego

aktualności.

Grupa Odnowy Wsi
Tulniki we współpracy

z Gminą

Zebranie GOW
Tulniki

każdego roku z
udziałem władz

Gminy

*   Ze względu na zmieniającą się sytuację społeczno– gospodarczą na
skutek zdarzeń wcześniej nieprzewidywalnych lub z innych ważnych

powodów Plan Odnowy MiejscowościTulniki może zostać skorygowany
w każdym z jego rozdziałów, o ile wniosek z uzasadnieniem złoży jeden z
członków Grupy Odnowy WsiTulniki na ręce Lidera Grupy. Wniosek taki

Lider GOWTulniki poddaje procedurze uchwalania dokonywanego
przez Zebraniu Wiejskie i zatwierdzania przez Radę Gminy.
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Załącznik nr 1



Plan Odnowy MiejscowościTulniki na lata 2008-2015

Grupa Odnowy WsiTulniki 41

Załącznik nr 2

FOTOGRAFIE Z WARSZTATÓW– PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI
TULNIKI


